
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДАХАДАЕВСКИЙ РАЙОН»
368795, Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Уркарах, тел. (87254) 2-12-14, dahadaevrayon@e- 
_____________________________________________ dag.ru.__________________________________________

Об установлении особого противопожарного режима 
в лесах МО «Дахадаевский район»

В целях снижения количества пожаров, недопущения травматизма и 
гибели людей при пожарах в лесах МО «Дахадаевский район» в 
условиях повышенной пожарной опасности, в соответствии с 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. №68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»,статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 
1994 г.№ 69-ФЗ « О пожарной безопасности» и статьей 19 Закона 
Республики Дагестан от 12 марта 2004г. №8 «О пожарной 
безопасности», руководствуясь Уставом МО «Дахадаевский район» 
постановляю:

1. Установить в лесах МО «Дахадаевский район» с 01 июня до 1 
ноября 2021 года особый противопожарный режим.

2. Отделу сельского хозяйства администрации МО «Дахадаевский 
район»:

-довести до всех руководителей сельскохозяйственных организаций, 
крестьянских (фермерских) хозяйств района технологий утилизации 
растительных остатков, исключающих их огневую обработку на землях 
сельскохозяйственного назначения, прилегающих к лесам;

- до начала проведения уборочных работ проверить оснащенность 
зерноуборочных комбайнов измельчителями послеуборочных остатков;

-не допускать загрязнение участков различными воспламеняющимися 
жидкостями и бытовым мусором.
З.МКУ «Отдел ГО,ЧС и ЕДДС» администрации МО «Дахадаевский 
район»:

- усилить контроль за выполнением мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности в населенных пунктах, на территориях 
организаций отдыха детей и их оздоровления.

- информировать заместителя главы МО «Дахадаевский район» по 
Общественной безопасности об обстановке с пожарами в лесах и 
принимаемых мерах по их предупреждению, а также населенных

202 ' f г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



пунктах , на территориях организации отдыха детей и их оздоровления, 
прилегающих к лесам.
4.Рекоменд овать:
4.1 Главам сельских поселений:

- разработать нормативно правовой акт «Об установлении 
особого противопожарного режима в лесах МО сельских поселений;

-во взаимодействии с работниками Кайтагского лесничества в 
Дахадаевском районе и руководителями организаций обеспечить 
готовность по защите лесного фонда и сельскохозяйственных угодий 
от пожаров;

-проводить разъяснительную работу среди населения о запрете 
разведения костров в лесах, на* территории населенных пунктов 
поселений и на прилегающих к ним зонах, не допускать пал сухой 
растительности;

-принять меры по содержанию в исправном состоянии имеющихся 
пожарных гидрантов, очистке водоемов приспособленных для целей 
пожаротушения;

- обеспечить своевременную передачу информации о пожарах в 
МКУ « Отдел ГО,ЧС и ЕДДС», Дахадаевскому участковому лесничеству 
и ОМВД РФ по Дахадаевскому району.

4.2 Дахадаевскому участковому лесничеству:
осуществлять анализ поступающей информации по фактам лесных 

пожаров;
- организовать горячую линию по приему от населения информации о 

лесных пожарах; ,
- ввести ограничения на пребывание граждан в лесах и въезд 

транспортных средств, а также на проведение в лесах определенных 
видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности;

- принимать меры к лицам, осуществляющим незаконные выжигания 
сухой растительности в лесах, а также к правообладателям земельных 
участков, не обеспечивших выполнение установленного требования о 
запрете на выжигание сухой растительности.

4.3 ОМВД РФ по Дахадаевскому району:
- своевременно реагировать в отношении лиц, осуществляющих 

несанкционированное выжигание ̂  сухой растительности, а так же к 
собственникам земельных участков и руководителям организаций, 
учреждений не обеспечивающих принятие противопожарных мер

5. Разместить данное постановление на сайте администрации МО 
«Дахадаевский район» и опубликовать в районной газете «Сельская 
жизнь»

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя КЧС и заместителя главы МО «Дахадаевский 
район» по ОБ Джамг

Глава администр|
МО «Дахадаевскй,|».|)айон>> ; £j£ll Д.Омаров


